
SHOWS MUSICAIS E AÇÃO SOCIAL MARCARÃO
O 52° ANIVERSÁRIO DE ITAPEVI

	 Em celebração aos 
52 anos de emancipação 
político-administrativa de 
Itapevi, a ser comemorado 
no dia 18 de fevereiro, a 
Prefeitura vai promover di-
versas atividades. 
	 Dentre as ações pre-
vistas, entre os dias 15 e 17 
de fevereiro, a administra-
ção entregará a reforma e 
ampliação da Escola Muni-
cipal Fonte do Saber e dos 
CEMEBs Dr. Antonio Manoel 
de Oliveira e Jornalista João 
Valério de Paula Neto. 		
	 No dia 18 (sexta-feira), 
a partir das 9h, a população 
poderá acompanhar a Missa 
de Ação de Graças, que será 
realizada na Igreja Matriz 
São Judas Tadeu. Após a ce-
rimônia católica, às 10h ha-
verá uma Sessão Solene na 

Câmara Municipal.
	 Também está prevista 
a realização de uma Ação 
Social, no Centro de Eventos 
(CEMIP), a partir das 10h. No 
local serão oferecidos serviços 
sociais, brinquedos e diversas 
atividades de forma gratuita. 
	 Para encerrar as ativi-
dades do dia 18, a Prefeitura 
oferecerá ainda um show mu-
sical com a presença de Mar-
cos & Belutti, Sérgio Reis e 
Sem Compromisso. As apre-
sentações também vão acon-
tecer no CEMIP, a partir das 
19h, com entrada franca. 
	 Complementando as 
festividades, no dia 26 de fe-
vereiro haverá uma cerimônia 
de formatura dos novos inte-
grantes da Guarda Munici-
pal, que deverá ser realizada 
na Praça 18 de Fevereiro.  



02

Secretaria de Administração 

Secretaria de Governo 

DECRETO Nº 4.767, DE 26 DE JANEIRO DE 2011.
(DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DE PRAZO PARA PLEITEAR OS BENEFÍCIOS FISCAIS DE QUE TRATA A 
LEI COMPLEMENTAR Nº49, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2009.)
DRA. MARIA RUTH BANHOLZER, Prefeita do Município de Itapevi/SP, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei,
DECRETA:
Art. 1° - Fica prorrogado por mais 01 (um) ano, contados a partir de 18/12/2010, o prazo para pleitear ao Chefe do 
Poder Executivo os benefícios fiscais, conforme estabelecido no artigo 6º da Lei Complementar Nº49, de 18 de dezembro 
de 2009.
Art. 2º – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 18 de dezembro de 
2010, revogando todas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Itapevi, 26 de janeiro de 2011.
DRA. MARIA RUTH BANHOLZER

PREFEITA

Publicado, no Diário Oficial do Município de Itapevi, afixado no lugar de costume e registrado em livro próprio, na Prefeitura 
do Município de Itapevi, aos 26 de janeiro de 2011.

DR. VICENTE MARTINS BANDEIRA
SECRETÁRIO DOS NEGÓCIOS INTERNOS E JURÍDICOS

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPEVI

PROCESSO 21.287/2010 – ANTONIO NEMETH – ABANDONO DE CARGO
	 TORNA-SE SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DE PROVÁVEL ABANDONO DE CARGO, PUBLICADA 
EM  17/09/2010 NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO. 

Itapevi, 02 de Fevereiro de 2011.
Roberto Camal Rachid

Secretário de Administração

CONVOCAÇÃO
Concurso Público nº 03/2010

	 P. M. Itapevi – Proc. Nº 24279/2010 – Concurso Público nº 03/2010 – (Provimento do Cargo de Pro-
fessor Adjunto CL1 e CL2 .			 
	 O Secretário Municipal de Administração CONVOCA os candidatos CLASSIFICADOS abaixo relaciona-
dos nos termos do item “Nomeação” do Edital do Concurso Público para o provimento do cargo da Prefeitura do Muni-
cípio de Itapevi. Os classificados deverão comparecer junto à DRH, Avenida Presidente Vargas, nº 405, Jd. Cristianópolis, 
Itapevi/SP, no prazo de 05 (cinco) dias úteis  sob pena de deserção. Itapevi, 04 de Fevereiro de 2011.

CONVOCAÇÃO
Processo Seletivo  nº 12/2010

	 P. M. Itapevi – Proc. Nº 28166/2010 – Processo Seletivo  nº 12/2010 – (Provimento do Cargo de 
MÉDICO CLINICO GERAL SU/E).			 
	 O Secretário Municipal de Administração CONVOCA os candidatos CLASSIFICADOS abaixo relaciona-
dos, deverão comparecer junto à DRH, Avenida Presidente Vargas, nº 405, Jd. Cristianópolis, Itapevi/SP, no prazo de 05 
(cinco) dias úteis  sob pena de deserção. Itapevi, 04 de Fevereiro de 2011.	

Roberto Camal Rachid – Secretário de Administração

Roberto Camal Rachid – Secretário de Administração

Concurso 01/2009 - RETIFICAÇÃO

	 A Prefeitura do Município de Itapevi RETIFICA a PUBLICAÇÃO da Convocação do Concurso Público 01/2009, 
para o cargo de Nutricionista, publicado na edição n°  55  de 15/01/2010 , onde se lê “ 2° da listagem geral” , leia-se 
corretamente  “1°  da listagem geral”. 

Itapevi, 04 de Fevereiro de 2011
Roberto Camal Rachid

Secretário de Administração.



03

PORTARIA Nº 318/2011
	 DRA. MARIA RUTH BANHOLZER, Prefeita do Município de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, e de 
conformidade com a Lei Municipal sob o nº 223, de 1 de agosto de 1974 – Estatuto dos Funcionários Públicos do Município 
de Itapevi determina:
	 Considerando todo o teor do Processo Administrativo Disciplinar sob o nº 00664/2010, em face da ser-
vidora LILIAN DA PAIXÃO BEZERRA, onde fora respeitado os princípios basilares da Constituição Federal e leis vigentes, 
em especial a Lei Municipal sob o nº 223, de 1 de agosto de 1974 – Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de 
Itapevi;
	 Considerando que foi devidamente citada e intimada a servidora LILIAN DA PAIXÃO BEZERRA, pessoalmente 
e através do seu patrono, dos atos processuais;
	 Considerando que após toda a análise do conjunto probatório do Processo Administrativo Disciplinar, instaura-
do através da Portaria sob o nº 196/2010, reconhece a conduta imputada à servidora LILIAN DA PAIXÃO BEZERRA, como 
caracterizada á falta funcional grave, restando claro o cometimento da infração funcional prevista no artigo 177, incisos III 
e XIII, e artigo 178, incisos V, IX e XII, todos da Lei Municipal sob o nº 223/74;
	 RESOLVE
ARTIGO 1º - Aplicar a pena de DEMISSÃO, a servidora LILIAN DA PAIXÃO BEZERRA, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo I – Nível III, lotada na Secretaria Municipal da Receita, nos exatos termos previsto no artigo 192, incisos I e 
VIII, da Lei Municipal 223, de 1 de agosto de 1974 -  Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Itapevi.
ARTIGO 2º - Determino que a penalidade aplicada, atendendo à gravidade da infração cometida pela servidora será 
anotada no seu prontuário a averbação “A BEM DO SERVIÇO PÚBLICO”, nos exatos termos DO ARTIGO 193, DA Lei 
Municipal sob o nº 223/74.
ARTIGO 3º - Proceda às imediatas providências de estilo.
ARTIGO 4º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

	 Publique-se e Cumpra-se.
	 Itapevi, 28 de janeiro de 2.011.

DRA. MARIA RUTH BANHOLZER
Prefeita

	 Registrada em livro próprio e publicada por afixação no Quadro de Avisos desta Prefeitura, no prazo legal. 

ROBERTO CAMAL RACHID
Secretário de Administração

PROCESSO SELETIVO - PSPMI 001/2011
CONVOCAÇÃO PARA A PROVA ESCRITA

	 A Prefeitura do Município de Itapevi, em vista do que consta no Edital do Processo Seletivo PSPMI 
001/2011, torna pública a data, horário e locais para a realização da Prova Escrita, ficando convocados todos os candida-
tos regularmente inscritos no referido Processo Seletivo.

OBSERVAÇÕES:
 Os candidatos deverão localizar no quadro de alocação abaixo, de acordo com as inicias de seu primeiro nome, a data, 
o horário e o local de sua prova escrita.
 Para consultar pela INTERNET a confirmação da efetivação das inscrições (boletos devidamente quitados dentro do prazo 
de vencimento), bem como a data, horário e local de sua Prova Escrita, acessar o site da EQUIPE CONSULTORIA E ASSES-
SORIA, através do endereço eletrônico: www.equipeassessoria.com.br.

 OS CANDIDATOS DEVERÃO COMPARECER AO LOCAL INDICADO DE SUA PROVA ESCRITA COM, no 
mínimo, 1 (uma) hora de antecedência, portando o original do documento de identidade, o protocolo de inscrição 
(boleto bancário devidamente quitado), caneta esferográfica (azul ou preta), lápis e borracha;
 NÃO SERÁ PERMITIDA SOB QUALQUER HIPÓTESE a entrada de candidatos no local de prova após o 
horário marcado para o início das provas;
 NÃO SERÁ PERMITIDA SOB QUALQUER HIPÓTESE a realocação de candidatos em locais de prova 
diferentes dos estabelecidos nesta convocação. Os cadernos de provas e gabaritos de respostas são 
previamente identificados para cada candidato e somente estarão disponíveis em seus respectivos 
locais de prova. Os candidatos que comparecem em locais de prova diferentes dos estabelecidos nesta 
convocação não poderão realizar ali suas provas escritas.

Itapevi, 04 de fevereiro de 2011.
DRA. MARIA RUTH BANHOLZER

Prefeita Municipal

1ª RETI-RATIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA
PROCESSO SELETIVO “CONEXÃO JOVEM” PSPMI 001/2011

	 A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPEVI torna pública a 1ª Reti-Ratificação do Edital de Abertura do 
Processo Seletivo PSPMI 001/2011:

I. ALTERA-SE os itens 04.01 e 04.02, passando a constar da seguinte forma:

A realização da Prova Escrita está prevista para o dia: 13 de fevereiro de 2011 (DOMINGO).

O Termo de Convocação para a Prova Escrita contendo a data, o local e o horário para a realização das Provas será pu-
blicado no Diário Oficial do Município e em caráter informativo, estará disponível no site www.equipeassessoria.
com.br e www.itapevi.sp.gov.br a partir de 05 de fevereiro de 2011. Se o número de inscritos exceder a capaci-
dade prevista de escolas para a realização das provas, estas serão realizadas em dois ou três domingos a serem definidos 
ou caso o número de candidatos exceda a oferta de lugares nas escolas da cidade de Itapevi, a Equipe Consultoria poderá 
aplicar a prova em municípios vizinhos.

Outrossim, ratifica-se os demais itens dispostos no Edital de Abertura do Processo Seletivo PSPMI 001/2011 que mantêm-se 
inalterados.

Itapevi, 04 de fevereiro de 2011.
DRA. MARIA RUTH BANHOLZER

Prefeita Municipal

ANEXO I – DECLARAÇÃO

Nome do Candidato:___________________________________________________________________________________
Cargo:_______________________________________________________________________________________________
Telefone para contato: (     ) _____________________________________________________________________________
Eu, _________________________________________________________, portador(a) do RG n.º __________________, 
residente à ________________________________________________________________________________________ nº 
__________, bairro ________________________________, município de ITAPEVI, estado de São Paulo e portador do 
título de eleitor n.º ___________________________ zona ___________ seção _____________ documento pertencente ao 
município de ITAPEVI, declaro para os devidos fins:
* Ser residente do município de ITAPEVI a 4 (quatro) anos ou mais, bem como ser eleitor(a) neste município a igual 
período.
* E estar na seguinte condição:

	 DESEMPREGADO: não possuir renda de qualquer natureza, não estar em gozo de qualquer benefício previ-
denciário, de prestação continuada, oferecido por sistema de previdência social oficial ou privado, e não estar recebendo 
seguro desemprego.

	 ASSALARIADO DE ATÉ 1 (UM) SALÁRIO MÍNIMO: recebendo como salário o valor de até um salário 
mínimo (R$ 510,00).

Dessa forma estou ciente de que as informações por mim prestadas devem representar a verdade.

Caso a análise dos documentos realizada pelo Fiscal do Concurso Público não atenda totalmente as exigências da Pre-
feitura do Município de Itapevi, não terei direito a isenção para a realização da inscrição, seja qual for o motivo alegado, 
podendo, no entanto realizar a inscrição nas mesmas condições que os demais candidatos, efetuando o pagamento do 
valor da inscrição exclusivamente no período estabelecido para a realização das inscrições.

ITAPEVI, ______ de ______________________________ de 2011.

Ciência e Assinatura do Candidato______________________________________

ANEXO II - LEI MUNICIPAL 1.798 DE 05 DE MAIO DE 2006 

LEI MUNICIPAL 1.798 DE 05 DE MAIO DE 2006.
(PROJETO DE LEI DE AUTORIA DO VEREADOR, SR. EVANGELISTA AZEVEDO LIMAS – PV)

INSTITUI QUOTAS DE AÇÃO AFIRMATIVA PARA A POPULAÇÃO NEGRA NO ACESSO AOS CARGOS E 
EMPREGOS PÚBLICOS.

DRA. MARIA RUTH BANHOLZER, Prefeita do Município de Itapevi, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER - que a Câmara Municipal aprovou e ela sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica estabelecida a quota mínima de vinte por cento para a população negra no preenchimento das vagas rela-
tivas aos concursos para investidura em cargos e empregos públicos dos Poderes do Município ou empresas que prestem 
serviços a esses.

Parágrafo único – Para efeito desta Lei, considera-se afro-descendente todo brasileiro que assim se declare, ressalvadas 
outras exigências estabelecidas em regulamento.

Art. 2° - Na hipótese do não preenchimento da quota prevista no artigo 1°, as vagas assim remanescentes no processo 
seletivo serão revertidas para o aproveitamento dos demais candidatos devidamente qualificados.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação e será regulamentada no prazo de 90 (noventa) dias.

Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Itapevi, 05 de maio de 2006.
DRA. MARIA RUTH BANHOLZER

PREFEITA

PORTARIAS



04

EDITAL DE INTIMAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 07510/05
	
	 A presidente da 2ª Comissão de Sindicância e Processo Administrativo, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas, nos autos do processo administrativo disciplinar nº 07510/05, INTIMA CLAUDIO SILVA DE SOUZA da 
decisão: “As tentativas de citação pessoal restaram infrutíferas, contudo verifica-se que o acusado foi devidamente citado 
por edital fls 57 e intimado para comparecer a audiência de interrogatório, através do Diário Oficial do Município, mas dei-
xou de comparecer sem apresentar justificativa plausível. Assim, nos exatos termos do § 2º, do artigo 211, da Lei 223/74, 
DECLARO SUA REVELIA. Designo audiência para oitiva das testemunhas da representação, para o próximo dia 16 de 
fevereiro de 2011, as 09:30 horas”. E, para que chegue ao conhecimento de todos, e ninguém possa alegar igno-
rância, expediu-se o presente Edital, na forma da Lei. Itapevi, 01 de fevereiro de 2011, às 15:00 horas. Dra. Brasilina 
Alves Matias, Presidente da 2ª Comissão de Sindicância e Processo Administrativo. 

Secretaria de Negócios Internos e Jurídicos

EDITAL DE INTIMAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23439/06

	 A presidente da 2ª Comissão de Sindicância e Processo Administrativo, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas, nos autos do processo administrativo disciplinar nº 23439/06, INTIMA RAFAEL CANCIO SILVEIRA da 
decisão: “O acusado foi devidamente citado e requisitado para audiência de interrogatório, conforme se verifica às fls. 34 
e 38, mas deixou de comparecer sem apresentar justificativa plausível. Assim, nos exatos termos do § 2º, do artigo 211, da 
Lei 223/74, DECRETO A REVELIA do acusado, devendo prosseguir os demais termos do processo independentemente de 
sua presença. Designo audiência para oitiva das testemunhas da representação, para o próximo dia 14 de fevereiro de 
2011, as 09:30 horas”. E, para que chegue ao conhecimento de todos, e ninguém possa alegar ignorância, expediu-se 
o presente Edital, na forma da Lei. Itapevi, 01 de fevereiro de 2011, às 15:00 horas. Dra. Brasilina Alves Matias, 
Presidente da 2ª Comissão de Sindicância e Processo Administrativo.

Secretaria da Receita

Caro Morador,
	 A Secretaria do Meio Ambiente do Município de Itapevi informa que está aceitando DOAÇÃO de GARRA-
FAS PET até a data de 15/02/2011, para uso em oficinas de Educação Ambiental.

Endereço para entrega: Rua Profº Irineu Chaluppe, 291 – Centro – Itapevi
Telefone de Contato: 4205-4347 – e-mail: sma@itapevi.sp.gov.br

Evangelista Azevedo Limas
Secretário de Meio Ambiente

Secretaria do Meio Ambiente

Secretaria de Higiene e Saúde

EDITAL 03/2011 – D.T.F.T.M.I.
	 Fica nesta data notificado a regularizar a situação fiscal no prazo de trinta dias o contribuinte abaixo relaciona-
do referente ao respectivo débito:
 1. CCM 15.141 em nome de COOPERAUXILIAR – COOP. DE TRABALHO PROFISSIONAL no valor original de R$248,00 
(duzentos e quarenta e oito reais) referente ao auto de infração e intimação nº 0472/A – processo nº 12.335/2010.

Luis Eduardo G. Perrone
Secretário da Receita

Departamento de Vigilância em Saúde:
O Diretor do Departamento no uso de suas atribuições e em atendimento ao disposto no § 1º do artigo 
19, e artigos 24 e 28 da Portaria CVS 01/2007, no artigo 596 do Decreto Estadual 12.342/1978 e artigos 
9º, 10 e 142 da Lei Estadual 10.083/98 (Código Sanitário do Estado de São Paulo), torna Público:

A LAVRATURA DE AUTO DE INFRAÇÃO:

Razão Social: Carolina Ariane Baceti (AIF nºs 1842 e 1843) – Processo nºs 2348/11 e 2349/11, Francisco Gonzaga de 
Sousa Itapevi – ME(AIF nº 1796) – Processo nº 2172/11, Dimeg Serviços Médicos Hospitalares Ltda(AIF nº 1830), Dimeg 
Serviços Médicos Hospitalares Ltda(AIF nº 1831) – Processo nº 0470/11.  

ACESSE:
www.itapevi.sp.gov.br

A LAVRATURA DE AUTO DE IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE:

Razão Social: Nipo Brasil Frutas Verduras e Legumes Ltda(AIP nº 1742) – Processo nº 19565/10, Francisco Gonzaga de 
Sousa Itapevi – ME(AIP nº 1743) – Processo nº 2172/11, Santo Capobianco Junior – EPP(AIP nº 1622) – Processo nº 
0724/11, Dimeg Serviços Médicos Hospitalares Ltda(AIP nº 1621) – Processo nº 0470/11.

DEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO:

Razão Social: Sandra Regina dos Santos Itapevi – ME – Processo nº 9503/10, Nipo Brasil Frutas Verduras e Legumes Ltda 
– Processo nº 4294/09.    

O (s) responsável (s) assume (m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades presta-
das, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive, sujeito (s) ao cancela-
mento deste documento.

DEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE PRAZO:

Razão Social : Comercial de Alimentos Grande Giro Ltda – Processo nº 9808/10. 

INDEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE PRAZO:

Razão Social : José Tavares – Processo nº 28159/10, Domo Massas Ltda – Processo nº 20580/10, Aroldo Tavares de 
Oliveira – Processo nº 27791/10. 

INDEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO:

Razão Social : Eloise Fernandes Motollo da Costa – ME - Processo nº 0495/08, LC Transportes Log.eArm.Gerais Ltda 
(alimentos) – Processo nº 0317/04. 

INDEFERIMENTO DE DEFESA CONTRA AUTO DE INFRAÇÃO/ RECURSO CONTRA AUTO DE IMPOSIÇÃO 
DE PENALIDADE:

Razão Social: Clínica Brasimed Ltda(AIF nº 1803) – Processo nº 27955/10, Drogaust Ltda(AIF nº 1823) – Processo nº 
11977/10.  

Em atendimento ao disposto no artigo10 da Lei Estadual nº 10083/98(Código Sanitário do Estado de São Paulo), divulga-
mos o nº de reclamações e denúncias recebidas por este departamento no mês de janeiro de 2011.

Meio Ambiente = 25
Alimentos = 18
Zoonoses = 171
Controle de Vetores = 33
Serviços de Saúde = 3

Dr. UBIRATAN CARVALHO PEREIRA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE


